

平成20年度
決算説明資料

株式会社 清水銀行

[目次]

・ 平成21年3月期（平成20年度）決算ダイジェスト

1. 損益の状況	単	1
2. 預金・貸出金の状況	単	3
3. 経営の健全性	単・連	5
4. 業績予想	単・連	6

・ 平成20年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	7
2. 業務純益	単	9
3. 利鞘	単	9
4. 有価証券関係損益	単	9
5. 有価証券の評価損益	単・連	10
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	11
7. ROE	単	11

・ 貸出金等の状況

1. 自己査定状況	単	12
2. リスク管理債権の状況	単・連	13
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	14
4. リスク管理債権に対する引当率	単	14
5. 金融再生法開示債権	単	15
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単	15
7. 業種別貸出状況等	単	16
8. 預金・貸出金の残高	単	17

平成21年3月期(平成20年度)決算ダイジェスト

1. 損益の状況

【主要計数(単体)】

(単位：百万円)

項目	21年3月期	20年3月期	20年3月期比
経常収益	26,541	30,854	4,313
経常利益(は経常損失)	6,383	2,524	8,907
当期純利益(は当期純損失)	6,276	1,657	7,934

預金・貸出金は順調に推移

経常収益は、投資環境の低迷による投資信託手数料収入、有価証券売却益の減少等で、前期比43億13百万円減少の265億41百万円となりました。

利益面では、100年に1度ともいわれる金融経済環境のなか、世界的な金融市場の混乱等に伴う国内株式相場の低迷による影響から、株式等関連損失(評価損47億42百万円、売却損29億58百万円)の計上を行い、経常損失63億83百万円、当期純損失62億76百万円となりました。この株式等の処理は、資産の健全性を確保するための一過性のものであります。

預金、貸出金につきましては、地域金融機関として地元のニーズに積極的にお応えした結果、個人向け預金、中小企業向け貸出金が着実に増加し、預金は前期末比2.8%増、貸出金は前期末比2.9%と順調に推移しています。

【業務純益】

(単位：百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
業務粗利益	20,747	2,226	22,974
コア業務粗利益	20,409	974	21,383
資金利益	18,504	509	19,014
役務取引等利益	1,882	442	2,324
その他業務利益	359	1,275	1,635
経費(除く臨時処理分)	17,068	411	16,657
うち人件費	7,856	0	7,856
うち物件費	8,340	303	8,036
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,678	2,638	6,316
コア業務純益	3,340	1,385	4,726
一般貸倒引当金繰入額	329	272	57
業務純益	4,007	2,366	6,374
うち国債等債券損益(5勘定戻)	337	1,252	1,590

コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益(5勘定戻)

コア業務純益 = 業務純益 - 国債等債券損益(5勘定戻) + 一般貸倒引当金繰入額

【経常利益・当期純利益】

(単位：百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
臨時損益	10,391	6,541	3,849
うち不良債権処理額	3,379	693	4,072
(信用コスト +)	3,050	965	4,015
うち株式等関係損益	7,032	6,941	90
株式等売却益	669	1,076	1,746
株式等売却損	2,958	1,951	1,007
株式等償却	4,742	3,913	828
経常利益 (は経常損失)	6,383	8,907	2,524
特別損益	249	8	258
うち固定資産処分損益	160	28	131
うち減損損失	89	11	101
税引前当期純利益 (は税引前当期純損失)	6,633	8,899	2,266
法人税、住民税及び事業税	36	14	22
法人税等調整額	393	979	586
当期純利益 (は当期純損失)	6,276	7,934	1,657

2. 預金・貸出金の状況

< 預金 >

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末	
		20年9月末比			20年3月末比
預金等残高	1,246,850	32,977 2.7%	34,412 2.8%	1,213,873	1,212,438
預金	1,222,050	23,977 2.0%	9,612 0.8%	1,198,073	1,212,438
譲渡性預金	24,800	9,000 57.0%	24,800	15,800	
預金等平均残高	1,218,377	4,379 0.4%	34,078 2.9%	1,222,757	1,184,299
預金	1,200,890	3,202 0.3%	17,576 1.5%	1,204,092	1,183,313
譲渡性預金	17,487	1,176 6.3%	16,501 1,673.0%	18,664	986

(下段は増減率)

譲渡性預金を含む預金等残高は20年3月末比344億12百万円増(2.8%増)の1兆2,468億50百万円と順調に推移しております。個人向けの営業活動強化により、個人預金が20年3月末比141億10百万円増加しました。

< 貸出金 >

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末	
		20年9月末比			20年3月末比
貸出金残高	955,885	15,415 1.6%	26,841 2.9%	940,470	929,043
うち消費者ローン	286,723	2,635 0.9%	3,974 1.4%	284,088	282,749
貸出金平均残高	934,609	10,750 1.2%	20,731 2.3%	923,859	913,878
うち消費者ローン	282,848	710 0.3%	3,447 1.2%	282,138	279,400

(下段は増減率)

貸出金残高は、地域金融機関として地元のお客さまの資金需要に積極的にお応えした結果、中小企業向け貸出が大幅に増加したほか、個人ローンも順調に推移し、貸出金全体では20年3月末比268億41百万円増加(2.9%増加)し、9,558億85百万円となりました。

< 個人預かり資産 >

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
個人預かり資産	954,369	1,389	952,980	951,465
円貨預金	863,646	10,464	853,181	849,722
外貨預金	935	216	719	748
公共債保護預り	23,403	447	23,851	24,348
投資信託	59,922	10,118	70,040	71,748
個人年金保険	6,461	1,274	5,187	4,897

個人円貨預金が20年3月末比139億23百万円（1.6%増）と大幅に増加し、個人預かり資産全体の残高は20年3月末比29億3百万円増（0.3%増）の9,543億69百万円と増加しております。

< 不良債権 >

金融再生法開示債権の推移

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,799	2,396	8,403	7,760
危険債権	20,016	2,158	22,175	23,271
要管理債権	3,853	5,749	9,603	3,389
合計(A)	34,669	5,512	40,181	34,421
総与信(B)	965,815	14,723	951,092	939,251
比率(A)/(B)	3.58%	0.64%	4.22%	3.66%
部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める比率	3.00%	0.82%	3.82%	3.26%

金融再生法開示債権の残高は、20年3月末比2億48百万円増加し、346億69百万円となりました。

「総与信に占める割合」は、20年3月末比0.08%低下の3.58%、「部分直接償却を実施した場合の総与信に占める割合」は同0.26%低下の3.00%となりました。

3. 経営の健全性

【自己資本比率（国内基準）】

[連結]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	(速報値)	20年9月末比		
自己資本比率	9.48%	0.84%	0.93%	10.32%
うちTier 比率	8.23%	0.70%	0.74%	8.93%
自己資本	70,612	7,420	6,299	78,032
うちTier	61,284	6,272	5,012	67,557
リスクアセット	744,397	11,579	5,898	755,976
(参考)繰延税金資産	7,511	342	823	7,853

連結自己資本比率9.48%

連結自己資本比率は9.48%となりました。国内基準行に求められる4%を大きく上回っております。リスクアセットにつきましては、地域への円滑な資金供給に努め、個人の資金需要にも積極的にお応えした結果、主に貸出金に係るリスクアセットが増加し、20年3月末比58億98百万円増加しております。

(参考)

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	(速報値)	20年9月末比		
自己資本比率	9.13%	0.83%	0.96%	10.09%
うちTier 比率	7.92%	0.71%	0.74%	8.63%
自己資本	67,067	7,255	6,408	74,322
うちTier	58,149	6,200	4,879	64,349
リスクアセット	733,916	11,594	6,259	745,510
(参考)繰延税金資産	6,895	328	911	7,224

4. 業績予想

[単体]

(単位：百万円)

	22年3月期 (予想)		21年3月期 (実績) 通期 (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
	第2四半期累計	通期 (A)		
経常収益	12,000	24,100	26,541	9.2%
経常利益	1,400	3,000	6,383	-
当期 (中間) 純利益	1,200	2,500	6,276	-

[連結]

(単位：百万円)

	22年3月期 (予想)		21年3月期 (実績) 通期 (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
	第2四半期累計	通期 (A)		
経常収益	14,800	29,700	32,320	8.1%
経常利益	1,400	3,000	6,246	-
当期 (中間) 純利益	1,200	2,500	6,285	-

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。
実際の業績は、今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

平成20年度決算の概況

1. 損益状況

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
業務粗利益	20,747	2,226	22,974
(除く国債等債券損益 (5勘定戻))	20,409	974	21,383
国内業務粗利益	20,405	2,140	22,545
(除く国債等債券損益 (5勘定戻))	20,067	887	20,954
資金利益	18,209	439	18,649
役務取引等利益	1,855	443	2,298
その他業務利益	339	1,257	1,596
(うち国債等債券損益)	337	1,252	1,590
国際業務粗利益	342	86	428
(除く国債等債券損益 (5勘定戻))	342	86	428
資金利益	294	69	364
役務取引等利益	27	1	26
その他業務利益	20	18	38
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経費 (除く臨時処理分)	17,068	411	16,657
人件費	7,856	0	7,856
物件費	8,340	303	8,036
税金	871	107	764
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	3,678	2,638	6,316
(除く国債等債券損益 (5勘定戻))	3,340	1,385	4,726
一般貸倒引当金繰入額	329	272	57
業務純益	4,007	2,366	6,374
うち国債等債券損益 (5勘定戻)	337	1,252	1,590
臨時損益	10,391	6,541	3,849
不良債権処理額	3,379	693	4,072
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	3,336	714	4,051
債権売却損	27	6	21
その他	14	14	-
(与信関係費用 +)	3,050	965	4,015
株式等関係損益	7,032	6,941	90
株式等売却益	669	1,076	1,746
株式等売却損	2,958	1,951	1,007
株式等償却	4,742	3,913	828
その他臨時損益	20	292	313
経常利益 (は経常損失)	6,383	8,907	2,524
特別損益	249	8	258
うち固定資産処分損益	160	28	131
固定資産処分益	-	1	1
固定資産処分損	160	27	133
うち減損損失	89	11	101
うちその他特別損益	0	25	25
税引前当期純利益 (は税引前当期純損失)	6,633	8,899	2,266
法人税、住民税及び事業税	36	14	22
法人税等調整額	393	979	586
当期純利益 (は当期純損失)	6,276	7,934	1,657

[連結]

(単位：百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
連結粗利益	21,419	2,263	23,683
資金利益	18,452	545	18,998
役務取引等利益	2,607	384	2,991
その他業務利益	359	1,334	1,693
営業経費（除く臨時処理分）	17,368	428	16,940
与信関係費用	3,269	848	4,117
貸出金償却	39	16	23
個別貸倒引当金繰入額	3,529	565	4,094
一般貸倒引当金繰入額	342	320	21
債権売却損	27	6	21
その他	14	14	-
株式等関係損益	7,032	6,951	81
その他	3	314	318
経常利益（は経常損失）	6,246	9,109	2,862
特別損益	420	166	254
税金等調整前当期純利益 （は税金等調整前当期純損失）	6,667	9,275	2,607
法人税、住民税及び事業税	109	49	158
法人税等調整額	436	1,047	611
少数株主利益（は少数株主損失）	54	196	141
当期純利益（は当期純損失）	6,285	7,982	1,696

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	4,393	2,370	6,764
--------	-------	-------	-------

(注) 連結業務純益 = (連結粗利益) - (営業経費（除く臨時処理分）) - (連結一般貸倒引当金繰入額)

(参考)

(単位：社)

連結子会社数	9	-	9
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	3,678	2,638	6,316
職員1人当り(千円)	3,839	2,652	6,492
(2) 業務純益	4,007	2,366	6,374
職員1人当り(千円)	4,183	2,367	6,550

3. 利鞘

[単体]

(単位：%)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.80	0.14	1.94
(イ) 貸出金利回 (a)	2.12	0.07	2.19
(ロ) 有価証券利回	0.90	0.20	1.10
(2) 資金調達原価 (B)	1.72	0.05	1.77
(イ) 預金等利回 (b)	0.31	0.04	0.35
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.81	0.03	1.84
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.08	0.09	0.17

【国内部門】

[単体]

(単位：%)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.77	0.09	1.86
(イ) 貸出金利回 (a)	2.12	0.05	2.17
(ロ) 有価証券利回	0.84	0.16	1.00
(2) 資金調達原価 (B)	1.69	0.01	1.70
(イ) 預金等利回 (b)	0.31	-	0.31
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.81	0.05	1.86
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.08	0.08	0.16

4. 有価証券関係損益

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
国債等債券損益 (5 勘定戻)	337	1,252	1,590
売却益	349	1,371	1,720
償還益	-	-	-
売却損	11	118	130
償還損	-	-	-
償却	-	-	-

株式等損益 (3 勘定戻)	7,032	6,941	90
売却益	669	1,076	1,746
売却損	2,958	1,951	1,007
償却	4,742	3,913	828

5. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券

時価法(評価差額を損益処理)

満期保有目的有価証券

償却原価法

其他有価証券

時価法(評価差額を全部純資産直入)

子会社株式及び関連会社株式

原価法

評価損益

[単体]

(単位:百万円)

	21年3月末				20年3月末		
	評価損益	20年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
其他有価証券	49	3,239	801	851	3,288	1,221	4,509
株式	280	465	349	629	746	861	1,607
債券	234	2,189	452	218	1,955	359	2,314
国債	83	2,252	205	122	2,169	73	2,242
地方債	54	24	59	4	30	35	4
社債	96	87	187	91	183	251	67
その他	2	584	-	2	587	0	587

(注)「其他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

[連結]

(単位:百万円)

	21年3月末				20年3月末		
	評価損益	20年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
其他有価証券	44	3,126	807	851	3,170	1,338	4,509
株式	276	352	354	630	628	978	1,607
債券	234	2,189	452	218	1,955	359	2,314
国債	83	2,252	205	122	2,169	73	2,242
地方債	54	24	59	4	30	35	4
社債	96	87	187	91	183	251	67
その他	2	584	-	2	587	0	587

(注)「其他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

6. 自己資本比率（国内基準）

[単体]

（単位：百万円）

	21年3月末			20年9月末	20年3月末
	(速報値)	20年9月末比	20年3月末比		
(1) 自己資本比率	9.13%	0.83%	0.96%	9.96%	10.09%
うちTier 比率	7.92%	0.71%	0.74%	8.63%	8.66%
(2) Tier	58,149	6,200	4,879	64,349	63,028
(3) Tier	8,917	1,054	1,529	9,972	10,446
うち劣後特約付新株予約権付社債	4,799	1,199	1,199	5,999	5,999
(4) 自己資本(2)+(3)	67,067	7,255	6,408	74,322	73,475
(5) リスクアセット	733,916	11,594	6,259	745,510	727,657

[連結]

（単位：百万円）

	21年3月末			20年9月末	20年3月末
	(速報値)	20年9月末比	20年3月末比		
(1) 自己資本比率	9.48%	0.84%	0.93%	10.32%	10.41%
うちTier 比率	8.23%	0.70%	0.74%	8.93%	8.97%
(2) Tier	61,284	6,272	5,012	67,557	66,297
(3) Tier	9,327	1,147	1,286	10,475	10,614
うち劣後特約付新株予約権付社債	4,799	1,199	1,199	5,999	5,999
(4) 自己資本(2)+(3)	70,612	7,420	6,299	78,032	76,912
(5) リスクアセット	744,397	11,579	5,898	755,976	738,499

7. ROE

[単体]

（単位：%）

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
業務純益ベース	5.79	3.70	9.49
当期純利益ベース (は当期純損失)	9.07	11.54	2.47

貸出金等の状況

1. 自己査定状況

開示基準別の分類・保全状況

(単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別) 対象:貸出金等と信関連債権					金融再生法の開示基準 対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				リスク管理債権 対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証に よる 保全額	引当額	保全率	区分	残高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 71 <21>	60	11	-	-	破産更生債 権及びこれ らに準ずる 債権 107 <49>	43	64	100.0%	破綻先債権	55 <12>
実質破綻先 36 <27>	22	14	-	-						
破綻懸念先 200	121	44	33 (37)		要管理債権 (貸出金のみ) 38	10	4	37.7%	3カ月以上 延滞債権	4
要 注 意 先 1,934	要管理先 47	3	44							
	要管理先以 外の要注意 先 1,886	723	1,163		正常債権 9,311	総与信に占める金融再生法開 示基準による不良債権(小 計)の割合3.58%	部分直接償却を実施した場 合の総与信に占める割合は 3.00%となります。	総貸出金に占めるリスク 管理債権の割合は3.45%	部分直接償却を実施した場 合の総貸出金に占める割合 は2.92%となります。	
正常先 7,415	7,415									合計 9,658 <9,599>
合計 9,658 <9,599>	8,346	1,277	33 (43)	- (58)					合計 330 <278>	

(注1) 貸出金等と信関連債権:貸出金・支払承諾・外国為替・貸付有価証券・貸出金に準ずる仮払金・未収利息、貸借対照表の社債(当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。)

(注2) 自己査定結果(債務者区分)における()内は分類額に対する引当金です。破綻先・実質破綻先の分類は全額引当済みです。

(注3) 当行は、部分直接償却は実施していませんが、実施した場合の与信残高を< >内に記載しております。分類償却額・・・分類58億円(破綻先49億円・実質破綻先8億円)

(注4) 21/3期総貸出金9,558億円、部分直接償却を実施した場合の総貸出金は、9,506億円となります。

2. リスク管理債権の状況

[単体]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
破綻先債権額	5,588	1,968	3,620	3,961
延滞債権額	23,619	3,123	26,743	26,783
3カ月以上延滞債権額	462	423	885	117
貸出条件緩和債権額	3,391	5,326	8,717	3,271
合計	33,061	6,904	39,966	34,134

貸出金残高(未残)	955,885	15,414	26,841	940,470	929,043
-----------	---------	--------	--------	---------	---------

(単位：%)

(貸出金残高比)	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
破綻先債権額	0.58	0.20	0.38	0.42
延滞債権額	2.47	0.37	2.84	2.88
3カ月以上延滞債権額	0.04	0.05	0.09	0.01
貸出条件緩和債権額	0.35	0.57	0.92	0.35
合計	3.45	0.79	4.24	3.67

[連結]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
破綻先債権額	5,892	2,015	3,876	4,178
延滞債権額	23,790	3,092	26,883	26,910
3カ月以上延滞債権額	462	423	885	117
貸出条件緩和債権額	3,391	5,326	8,718	3,272
合計	33,536	6,826	40,363	34,479

貸出金残高(未残)	949,492	15,714	27,531	933,778	921,961
-----------	---------	--------	--------	---------	---------

(単位：%)

(貸出金残高比)	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
破綻先債権額	0.62	0.21	0.41	0.45
延滞債権額	2.50	0.37	2.87	2.91
3カ月以上延滞債権額	0.04	0.05	0.09	0.01
貸出条件緩和債権額	0.35	0.58	0.93	0.35
合計	3.53	0.79	4.32	3.73

3. 貸倒引当金等の状況

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
貸倒引当金合計	14,409	2,211	12,198	13,533
一般貸倒引当金	4,118	145	3,973	4,447
個別貸倒引当金	10,291	2,066	8,224	9,085
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

[連結]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
貸倒引当金合計	15,888	2,151	13,736	14,902
一般貸倒引当金	4,528	52	4,476	4,871
個別貸倒引当金	11,359	2,099	9,260	10,031
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

4. リスク管理債権に対する引当率

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	33,061	6,904	39,966	34,134
担保・保証等 (B)	17,289	3,583	20,873	18,988
貸倒引当金 (C)	9,982	753	9,228	9,418
引当率 (C/A)	30.19%	7.10%	23.09%	27.59%
カバー率 (B+C) / A	82.49%	7.18%	75.31%	83.22%

5. 金融再生法開示債権

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,799	2,396	3,038	7,760
危険債権	20,016	2,158	3,254	23,271
要管理債権	3,853	5,749	463	3,389
合計(A)	34,669	5,512	248	34,421
総与信(B)	965,815	14,723	26,564	939,251
比率(A)/(B)	3.58%	0.64%	0.08%	3.66%

6. 金融再生法開示債権の保全状況

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
		20年9月末比		
保全額(C)	28,880	1,437	30,317	28,694
貸倒引当金	10,607	1,349	9,258	9,488
特定債務者引当金	-	-	-	-
担保保証等	18,273	2,786	21,059	19,205
保全率(C)/(A)	83.30%	7.85%	75.45%	83.36%

7. 業種別貸出状況等
業種別貸出金

[単体]

(単位 : 百万円)

	21年3月末	20年9月末	20年3月末
国内 (除く特別国際金融取引勘定分)	955,885	940,470	929,043
製造業	189,657	176,088	170,969
農業	2,968	3,031	3,036
林業	87	106	96
漁業	828	697	1,902
鉱業	1,617	2,955	3,344
建設業	67,340	67,258	71,420
電気・ガス・熱供給・水道業	8,838	7,428	7,209
情報通信業	3,444	3,781	3,535
運輸業	39,627	39,271	37,446
卸売業	69,737	64,909	67,076
小売業	47,195	48,354	46,364
金融・保険業	22,481	27,444	27,188
不動産業	164,999	158,256	150,860
各種サービス	127,059	124,860	120,271
地方公共団体	43,470	45,070	43,848
その他	166,532	170,954	174,472

業種別リスク管理債権

[単体]

(単位 : 百万円)

	21年3月末	20年9月末	20年3月末
国内 (除く特別国際金融取引勘定分)	33,061	39,966	34,134
製造業	6,374	7,112	7,163
農業	16	16	16
林業	-	-	-
漁業	-	2	2
鉱業	981	1,064	1,241
建設業	9,384	13,446	9,350
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	73	102	104
運輸業	463	921	744
卸売業	2,824	3,452	3,327
小売業	3,115	2,469	1,898
金融・保険業	13	2,281	2,268
不動産業	3,303	3,000	2,338
各種サービス	4,878	4,452	4,209
地方公共団体	-	-	-
その他	1,632	1,643	1,468

消費者ローン残高

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
消費者ローン残高	286,723	2,635	3,974	284,088
住宅ローン残高	161,003	624	2,803	161,628
その他ローン残高	125,720	3,259	6,777	122,460

中小企業等貸出比率

[単体]

(単位：%)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
中小企業等貸出比率	81.78	0.27	0.33	82.05

8. 預金・貸出金の残高

【預金】

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
未残	1,222,050	23,977	9,612	1,198,073
うち個人預金	864,581	10,681	14,110	853,900
平残	1,200,890	3,202	17,576	1,204,092

【貸出金】

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月末		20年9月末	20年3月末
	20年9月末比	20年3月末比		
未残	955,885	15,414	26,841	940,470
平残	934,609	10,750	20,731	923,859